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상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 362,009,000

 제1조 2025학년도 상하초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 362,009,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2025학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2025학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1.  교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 312,670 575,381 362,009 49,339 15.8 -213,372 -37.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,950 1.6

학생복지/교육격차 해소 145,657 40.2

기본적 교육활동 44,608 12.3

선택적 교육활동 24,814 6.9

교육활동 지원 21,526 5.9

학교 일반운영 117,354 32.4

학교 재무활동 2,100 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 319,243 88.2

이전수입 기타이전수입 17,138 4.7

자체수입 학부모부담수입 17,618 4.9

자체수입 행정활동수입 2,000 0.6

기타수입 전년도이월금 6,010 1.7

3임춘엽 2025년 02월 06일 11시 55분 17초 전북특별자치도교육청 상하초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 336,381 285,483 50,898

1.지방교육행정기관이전수입 319,243 273,331 45,912

1.교육비특별회계전입금수입 319,243 273,331 45,912

1.교육비특별회계전입금 319,243 273,331 45,912

1.학교운영비전입금 274,553 221,191 53,362
초등학교 기본운영비 : 154,477,000원 * 1개교

 =
154,477,000

병설유치원 기본운영비 : 35,983,000원 * 1개

교 =
35,983,000

초등학교 경상운영비 : 76,598,000원 * 1개교 

=
76,598,000

병설유치원 경상운영비 : 7,495,000원 * 1개교

 =
7,495,000

2.목적사업비전입금 44,690 52,140 -7,450 무상급식지원비 : 34,170,000원 * 1개교 = 34,170,000

친환경농산물지원비 : 3,710,000원 * 1개교 = 3,710,000

통학버스 운영비 : 6,810,000원 * 1개교 = 6,810,000

2.기타이전수입 17,138 12,152 4,986

1.학교회계간이전수입 17,138 12,152 4,986

1.다른학교회계전입금 17,138 12,152 4,986

1.다른학교회계전입금 17,138 12,152 4,986 상하중 급식비 지원 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

교직원급식비(상하중) : 6,420원*12명*190일 = 14,638,000

2.자체수입 19,618 21,187 -1,569

1.학부모부담수입 17,618 20,187 -2,569

1.수익자부담수입 17,618 20,187 -2,569

1.급식비 17,078 19,187 -2,109

1.급식비 17,078 19,187 -2,109 교직원급식비 : 6,420원*14명*190일 = 17,078,000

2.청소년단체활동비 540 1,000 -460

1.청소년단체활동비 540 1,000 -460 청소년단체활동비 : 60,000원*3명*3회= 540,000

2.행정활동수입 2,000 1,000 1,000

1.기타행정활동수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 1,800 800 1,000

1.이자수입 1,800 800 1,000 이자수입 : 900,000원*2회 = 1,800,000

2.기타행정활동수입 200 200 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 200 200 0 기타행정활동수입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기타수입 6,010 6,000 10

1.전년도이월금 6,010 6,000 10

1.순세계잉여금 6,000 5,000 1,000

1.순세계잉여금 6,000 5,000 1,000

1.순세계잉여금 6,000 5,000 1,000 순세계잉여금(초) : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

순세계잉여금(유) : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.정산대상재원사용잔액 10 1,000 -990

1.정산대상재원사용잔액 10 1,000 -990

1.정산대상재원사용잔액 10 1,000 -990
집행잔액반환(한빛원전지원 명품학교 등) : 

10,000원*1회 =
10,000

세입합계 362,009 312,670 49,339
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,950 4,980 970

1.교직원 복지 및 역량강화 5,950 4,980 970

1.교직원역량강화 2,060 1,560 500

1.[초]직무연수 2,060 1,560 500

1.일반수용비 2,060 1,560 500 교육경비 : 65,000원*12명*2회= 1,560,000

교육경비(퇴직연수) : 500,000원*1명*1회 500,000

2.교직원복지 3,890 3,420 470

1.[초]동호회지원 700 0 700

1.교직원복지비 700 0 700 동아리활동비 : 350,000원*2회= 700,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 700 -700

1.교직원복지비 0 700 -700

3.[초]교직원포상 0 720 -720

1.교직원복지비 0 720 -720

4.[초]교직원생일기념경비 690 0 690

1.교직원복지비 690 0 690 교직원생일기념비 : 30,000원*23명*1회= 690,000

5.[초]교직원복지 2,500 2,000 500

1.교직원복지비 2,500 2,000 500
피복비(운전직공무원) : 200,000원*1명*2

회=
400,000

피복비(미화원) : 200,000원*1명*2회= 400,000

피복비(시설관리원) : 200,000원*1명*2회= 400,000

피복비(통학버스안전지도사) : 200,000원

*1명*2회=
400,000

매식비 : 9,000원*5명*20회= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 145,657 108,418 37,239

1.급식 관리 89,678 86,107 3,571

1.학교급식운영 89,678 86,107 3,571

1.[초]대체인건비 200 73,479 -73,279

1.기간제근로자인건비 200 0 200
조리사및조리원대체인건비(자체) : 

200,000원*1개교=
200,000

2.급식용식재료비 0 73,479 -73,479

2.[초]급식재료구입비 76,178 0 76,178
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 76,178 0 76,178 식품비(경상포함) : 69,753,000원*1개교 69,753,000

유치원식품비(경상) : 2,715,000원*1개교= 2,715,000

친환경농산물구입 : 3,710,000원*1개교 3,710,000

3.[초]급식운영비 11,000 10,000 1,000

1.일반수용비 4,700 3,950 750 급식 소모품구입비 : 4,500,000원*1개교 4,500,000

각종검사수수료 : 100,000원*1개교 100,000

위생교육비 : 100,000원*1개교 100,000

2.연료비 5,800 5,500 300 가스비 : 5,800,000원*1개교= 5,800,000

3.기타공공요금 50 50 0 보험료 : 50,000원*1회= 50,000

4.전출금 450 500 -50
영어체험센터입소학생급식비 : 450,000원

*1개교
450,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
급식용기구확충비(자체) : 1,000,000원*1

개교
1,000,000

5.[초]비조리교급식비 0 340 -340

1.기간제근로자인건비 0 340 -340

6.[초]급식운영비(자체) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
급식기구 후드환풍기 청소(자체) : 

700,000원*1개교=
700,000

급식기구수선비(자체) : 300,000원*1개교= 300,000

7.[초]급식종사자인건비(자체) 300 288 12

1.공무직인건비 300 288 12
급식일수초과인건비(자체) : 300,000원*1

개교=
300,000

2.보건관리 13,078 14,486 -1,408

1.학생및교직원보건안전관리 4,596 4,795 -199

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*2회

=
100,000

2.[초]학생건강검사 276 385 -109

1.학생복지비 276 385 -109 건강검사(1학년) : 20,000원*1명*1회= 20,000

건강검사(4학년) : 40,000원*6명*1회= 240,000

소변검사 : 1,200원*13명*1회= 16,000

3.[초]보건실운영 2,420 1,050 1,370
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 0 500 소모품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

보건교육자료 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 200 0 200
교직원폭력예방교육강사료 : 200,000원*1

회=
200,000

3.학생복지비 1,720 700 1,020
의약품및의약외품구입 : 10,000원*30종*2

회=
600,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

학생성폭력예방교육 : 200,000원*2회= 400,000

교직원심폐소생술교육비 : 20,000원*23명 460,000

여학생위생용품지원(경상) : 160,000원*1

개교=
160,000

4.비품구입비 0 350 -350

4.[초]보건교육운영 0 1,460 -1,460

1.일반수용비 0 400 -400

2.운영수당 0 160 -160

3.교육운영비 0 900 -900

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건위탁용역(경상) : 150,000원

*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 8,482 9,691 -1,209

1.[초]먹는물관리 2,850 3,661 -811

1.일반수용비 2,850 3,661 -811 정수기유지보수 : 2,622,000원 * 1개교= 2,622,000

옥내급수관수질검사비 : 63,000원*1개교= 63,000

저수조청소료 : 165,000원*1회= 165,000

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.[초]어린이활동공간관리 1,052 1,650 -598

1.일반수용비 1,052 1,650 -598 방역물품구입 : 452,000원 * 1개교= 452,000

감염병예방관리용품 : 50,000원*6반*2회= 600,000

4.[초]방역관리 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 교사내소독 : 140,000원*5회= 700,000

5.[초]공기청정기운영 3,000 3,500 -500
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 3,000 3,500 -500
공기청정기렌탈비(경상) : 203,000원*12월

=
2,436,000

공기청정기필터구입(경상) : 564,000원*1

개교=
564,000

3.학생복지 42,901 7,825 35,076

2.학생복지운영 42,901 7,825 35,076

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,100 -100

1.교육운영비 1,000 1,100 -100 졸업앨범제작 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.[초]학생교과서구입 0 5,125 -5,125

1.교육운영비 0 5,125 -5,125

3.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,580 400 1,180

1.공무직인건비 1,580 400 1,180
초과근무수당(연수관련) : 653,000원 * 1

개교=
653,000

인건비초과분 : 927,000원*1개교 927,000

4.[초]통학차량운영 40,321 1,200 39,121

1.기간제근로자인건비 785 1,200 -415 통학차량대체인건비 : 157,000원*5일 785,000

2.일반수용비 36,536 0 36,536 차량수리비 등 : 2,384,000원*1개교= 2,384,000

차량보험료 등 : 700,000원 * 1개교= 700,000

무선방송비 : 60,500원*12월= 726,000

전세버스통학차량임차료(경상) : 

32,726,000원*1개교=
32,726,000

3.연료비 3,000 0 3,000 차량유류 : 200,000원*15회= 3,000,000

3.기본적 교육활동 44,608 55,756 -11,148

1.교과 활동 24,912 29,874 -4,962

1.교과활동지원 3,360 8,374 -5,014

1.[초]학습준비물구입 880 1,440 -560

1.학습준비물 880 1,440 -560 학습준비물구입(경상) : 40,000원*22명= 880,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 3,934 -3,934

1.교육운영비 0 3,934 -3,934

3.[초]보결수업관리 2,300 3,000 -700

1.기타수당 0 3,000 -3,000

2.운영수당 2,300 0 2,300 보결수당(경상포함) : 20,000원*115회= 2,300,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초](경상)교과서지원 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
교과서지원(분배경비)(경상) : 90,000원*2

회=
180,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 교육용품 : 45,000원*10종*4회= 1,800,000

2.비품구입비 500 500 0 과학교구확충 : 500,000원*1종= 500,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0 실험실습재료비 : 15,000원*40종*2회= 1,200,000

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교육용품 : 100,000원*5회= 500,000

4.예술 교과활동 212 640 -428

1.[초]교과운영 212 640 -428

1.교육운영비 212 640 -428 교육용품 : 212,000원 * 1개교= 212,000

5.선택 교과활동 560 560 0

1.[초]교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0 미술교육용품 : 70,000원*4학급*2회= 560,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0 장애이해교육활동비 : 400,000원*2회= 800,000

사회적응훈련 : 70,000원*1명*8회= 560,000

수업용품및교재 : 50,000원*6종*5회= 1,500,000

2.[초]학습준비물지원 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0 수업및학습용품 : 64,000원*5종*2회= 640,000

7.유치원 교과활동 13,280 12,800 480

1.[유]교과운영 10,400 7,200 3,200

1.교육운영비 10,000 6,600 3,400 교육용품구입 : 20,000원*8명*5회= 800,000

체험학습비 : 50,000원*8명*10회= 4,000,000
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행사운영경비 : 100,000원*5회= 500,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

유아간식비 : 10,000원*8명*30회= 2,400,000

미래교육운영(경상) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.도서구입비 400 600 -200 도서구입 : 10,000원*8명*5권= 400,000

2.[유]학습준비물지원 2,880 3,600 -720

1.학습준비물 2,880 3,600 -720 학습준비물구입 : 30,000원*8명*12월= 2,880,000

3.[유]자율선택과제운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.창의적 체험활동 19,696 25,882 -6,186

1.자율·자치활동 9,556 12,182 -2,626

1.[초]학생회활동지원 1,436 1,500 -64

1.교육운영비 1,436 1,500 -64 학생자치활동운영비 : 7,180원*20명*10회= 1,436,000

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
1,220 1,120 100

1.교육운영비 1,220 1,120 100 행사운영비 : 1000,000원*1회= 1,000,000

행사용품구입 : 10,000원*22명*1회= 220,000

3.[초]체육대회 2,466 0 2,466

1.교육운영비 2,466 0 2,466 대회출전경비 : 631,000원 * 1개교= 631,000

용품비 : 156,000원 * 1개교= 156,000

운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

준비및행사당일간식비 : 179,000원 * 1개

교=
179,000

4.[초]학급교육활동경비 1,800 2,100 -300

1.교육운영비 1,800 2,100 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

5.[초]학교특색사업 234 0 234

1.교육운영비 234 0 234 생태체험등 운영비 : 234,000원 * 1개교= 234,000

6.[초]다문화체험 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

7.[초]신문제작 0 2,192 -2,192
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1.교육운영비 0 2,192 -2,192

8.[초]영자신문제작 0 970 -970

1.교육운영비 0 970 -970

9.[초]스카우트활동 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

10.[초]학급프로젝트운영 1,800 2,100 -300

1.교육운영비 1,800 2,100 -300 프로젝트운영비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

11.[초]기후변화교육 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 기후변화교육(경상) : 150,000원*2회= 300,000

12.[초]학교민주시민교육 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200 민주시민교육운영(경상) : 300,000원*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 9,200 12,000 -2,800

1.[초]현장학습 9,200 12,000 -2,800

1.교육운영비 9,200 12,000 -2,800 상시체험활동 : 5,000,000원*1개교= 5,000,000

전교생 현장체험학습 : 4,200,000원*1개교

=
4,200,000

3.동아리활동 940 1,700 -760

1.[초]동아리활동 400 700 -300

1.학생복지비 400 700 -300 학생동아리지원 : 10,000원*20명*2회= 400,000

2.[초]청소년단체활동 540 1,000 -460

1.교육운영비 540 1,000 -460 체험비 : 60,000원*3명*3회= 540,000

4.선택적 교육활동 24,814 21,475 3,339

1.방과후학교 운영 18,300 13,445 4,855

1.방과후학교운영 0 2,265 -2,265

1.[초]늘봄교실운영 0 2,265 -2,265

1.운영수당 0 960 -960

2.교육운영비 0 1,305 -1,305

2.돌봄교실운영 0 1,080 -1,080

1.[초]돌봄교실운영(자체) 0 1,080 -1,080
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1.교육운영비 0 1,080 -1,080

3.유치원방과후과정운영 12,200 10,100 2,100

1.[유]유치원방과후전담사운영 4,200 600 3,600

1.운영수당 2,100 600 1,500
방과후과정자원봉사자활동비 : 35,000원

*30일*2명=
2,100,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
방학중급식개선지원(경상) : 1,050,000원

*2회=
2,100,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0 특성화강사비 : 200,000원*10월*4명= 8,000,000

5.[유]방과후과정지원 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

4.늘봄학교운영 6,100 0 6,100

1.[초]늘봄학교운영 3,100 0 3,100

1.운영수당 2,160 0 2,160
늘봄프로그램강사비 : 40,000원*2명*2시간

*12주=
1,920,000

늘봄프로그램강사교통비 : 10,000원*2명

*12주=
240,000

2.교육운영비 940 0 940 수업용품구입비 : 10,000원*22명*1회= 220,000

간식비등 : 2,000원*9명*40일= 720,000

2.[초](경상)돌봄형프로그램지

원
3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,550 0 2,550 소모품구입비(경상) : 200,000원*10개월= 2,000,000

비품구입비(경상) : 550,000원*1회= 550,000

2.운영수당 450 0 450
대체인력인건비(경상) : 15,000원*6시간*5

회=
450,000

2.독서활동 6,514 8,030 -1,516

1.독서활동운영 6,514 8,030 -1,516

1.[초]도서구입 4,914 5,830 -916

1.도서구입비 4,914 5,830 -916 도서구입 : 2,457,000원*2회= 4,914,000

2.[초]도서관운영 1,600 2,200 -600

1.교육운영비 1,600 2,200 -600 도서관운영용품 : 200,000원*2종*4회= 1,600,000

5.교육활동 지원 21,526 10,210 11,316

1.교무업무 운영 3,290 3,570 -280

1.교무학사운영 3,290 3,570 -280
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1.[초]교무학사운영 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360 청소용품구입 : 60,000원*6학급= 360,000

2.[초]교육활동홍보 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 현수막,행사홍보용품 : 100,000원*15회= 1,500,000

3.[초]입학식및졸업식 950 1,500 -550

1.교육운영비 700 1,500 -800 입학식및졸업식상품 : 50,000원*2명*1회= 100,000

입학식행사용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

졸업식행사용품 : 20,000원*20종*1회= 400,000

2.일반업무추진비 250 0 250 입학식다과 등 : 100,000원*1회= 100,000

졸업식다과 등 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]교육과정평가 0 1,160 -1,160

1.교육운영비 0 910 -910

2.일반업무추진비 0 250 -250

5.[초]환경정리 480 0 480

1.일반수용비 480 0 480 환경정리용품구입 : 80,000원*6학급= 480,000

6.[초]교무실무사인건비 0 560 -560

1.일반수용비 0 560 -560

7.[초]청소용품 0 350 -350

1.일반수용비 0 350 -350

2.생활지도운영 1,166 1,200 -34

1.학생생활상담지도 800 500 300

1.[초]학생생활지도운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.[초]상담실운영비 800 0 800

1.교육운영비 300 0 300 위클래스운영비(경상) : 50,000원*6회= 300,000

2.학생복지비 500 0 500
마음치유,생명지킴운영(경상) : 25,000원

*20명*1회=
500,000

2.학교폭력예방 266 600 -334

1.[초]안심알리미서비스 0 600 -600
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1.일반수용비 0 600 -600

2.[초]학교폭력예방지원 266 0 266

1.교육운영비 266 0 266
학교폭력예방교육운영(경상) : 133,000원

*2회=
266,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 보안업체점검비(경상) : 100,000원*1개교 100,000

3.학습지원실 운영 7,070 5,340 1,730

1.정보화실운영 7,070 5,340 1,730

1.[초]학교정보화지원 0 5,340 -5,340

1.일반수용비 0 2,640 -2,640

2.교육운영비 0 1,100 -1,100

3.비품구입비 0 1,500 -1,500

4.기타자산취득비 0 100 -100

2.[초]정보화업무운영 7,070 0 7,070

1.일반수용비 3,190 0 3,190
전산장비유지관리용역비 : 220,000원*12월

=
2,640,000

교원안심번호(경상) : 50,000원*11명= 550,000

2.교육운영비 880 0 880 교육용,실습용 토너외 : 300,000원*1회= 300,000

컴퓨터등장비수리비 : 58,000원*10대*1회= 580,000

3.비품구입비 2,900 0 2,900 정보화기기구입 : 2,900,000원*1개교= 2,900,000

4.기타자산취득비 100 0 100 소프트웨어구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.교육여건 개선 10,000 100 9,900

1.교육환경개선 10,000 100 9,900

4.[초]학교특색사업 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

6.[초](경상)스마트칠판지원사

업비
10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
스마트칠판설치(경상) : 6,500,000원*1학

급
6,500,000

보조장및칠판(경상) : 3,500,000원*1학급 3,500,000

6.학교 일반운영 117,354 110,831 6,523
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1.학교기관 운영 48,148 46,701 1,447

1.부서기본운영 32,865 29,017 3,848

1.[초]교장실운영 8,200 8,440 -240

1.여비 1,400 1,440 -40 관내외출장여비 : 40,000원*1명*35회= 1,400,000

2.일반업무추진비 3,800 4,000 -200 교직원경조사비 : 50,000원*5명 250,000

교직원간담회 : 460,000원*5회= 2,300,000

접대용다과,차구입 : 125,000원*10회= 1,250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월 3,000,000

2.[초]행정실운영 11,355 8,707 2,648

1.일반수용비 6,293 4,889 1,404 사무용품구입 : 10,000원*20종*4회= 800,000

프린터토너등 : 1,500,000원 * 1개교= 1,500,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원 * 1개

교=
500,000

복사용지구입 : 453,000원 * 1개교= 453,000

업무용도서등 : 200,000원 * 1개교= 200,000

기타소모품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

복사기렌탈비 : 2,640,000원 * 1개교= 2,640,000

2.기타공공요금 492 330 162 재정보증보험료 : 312,000원 * 1개교= 312,000

전자계약수수료등 : 15,000원*12회= 180,000

3.여비 3,920 2,838 1,082 관내외출장여비 : 40,000원*7명*14회= 3,920,000

4.일반업무추진비 650 650 0 행정실협의회 간담회 : 150,000원*3회= 450,000

직원회간담회 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]교무실운영 13,310 11,870 1,440

1.일반수용비 3,670 4,270 -600 사무용품비 : 400,000원 * 1개교= 400,000

복사기렌탈비 : 2,640,000원 * 1개교= 2,640,000

사무용기기유지보수비 : 70,000원*9대*1회

=
630,000

2.여비 9,240 7,200 2,040 관내외출장여비 : 40,000원*11명*21회= 9,240,000

3.일반업무추진비 400 400 0 교사회간담회 : 20,000원*20명*1회= 400,000

2.병설유치원기본운영 15,283 17,684 -2,401
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1.[유]유치원 시설장비유지 0 6,300 -6,300

1.기타수당 0 1,000 -1,000

2.일반수용비 0 2,600 -2,600

3.여비 0 1,200 -1,200

4.교직원복지비 0 200 -200

5.학생복지비 0 800 -800

6.비품구입비 0 500 -500

2.[유]공공요금및제세공과금 6,100 5,824 276

1.전기요금 6,000 5,704 296 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.기타공공요금 100 120 -20 전화요금 : 10,000원*10회= 100,000

3.[유]시설장비유지 5,680 5,560 120

1.일반수용비 5,680 5,560 120
공기청정기운영비(경상) : 500,000원*1개

교=
500,000

소규모수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

냉난방기세척 : 150,000원*2회= 300,000

놀이시설안전점검용역비 : 660,000원*1회= 660,000

시설소모품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

폐기물처리비 : 100,000원*1회= 100,000

정수기유지관리 : 50,000원*1대*12회= 600,000

정보화유지보수 : 120,000원*1회= 120,000

프린터토너등구입 : 100,000원*5회= 500,000

환경위생용품구입 : 50,000원*5개*2회= 500,000

사무용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

유아모집및유치원홍보물품구입 : 300,000

원*1회=
300,000

4.[유]병설유치원운영 3,503 0 3,503

1.운영수당 600 0 600
보결수당(경상포함) : 40,000원*2시간*5회

=
400,000

초과근무수당 : 10,000원*2시간*10회= 200,000

2.여비 1,200 0 1,200 관내외출장여비 : 10,000원*2명*60회= 1,200,000

3.교직원복지비 200 0 200 교직원연수비 : 100,000원*2회= 200,000
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4.학생복지비 1,003 0 1,003 약품구입 : 51,500원*2회= 103,000

응급처치비 : 50,000원*2회= 100,000

수료및졸업앨범제작 : 100,000원*8명= 800,000

5.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 100,000원*5개= 500,000

2.시설 장비 유지 66,806 62,010 4,796

1.학교시설장비유지 66,806 62,010 4,796

1.[초]공공요금및제세공과금 22,386 24,164 -1,778

1.전기요금 13,078 15,000 -1,922 전기요금 : 13,078,000원 * 1개교= 13,078,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0 상하수도요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.기타공공요금 6,308 6,164 144 우편요금 : 20,000원*10회= 200,000

전화요금 : 55,000원*12월= 660,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

방송수신료 : 54,000원*12월= 648,000

2.[초]연료비 308 308 0

1.연료비 308 308 0 냉난방용기기유류비 : 1,026원*300리터 = 308,000

3.[초]시설관리용역 8,024 7,060 964

1.일반수용비 8,024 7,060 964 전기안전관리용역비 : 132,000원*12월= 1,584,000

놀이시설안전점검용역비 : 50,000원*12월= 600,000

소방시설관리용역비등 : 100,000원*12월= 1,200,000

제3종시설물정기안전검사비 : 1,540,000원

 * 1개교=
1,540,000

냉난방기종합세척용역비 : 3,100,000원 * 

1개교=
3,100,000

4.[초]시설일반관리 17,957 21,050 -3,093

1.기간제근로자인건비 1,750 900 850 일용인부인건비 : 175,000원*2명*5회= 1,750,000

2.일반수용비 12,137 17,000 -4,863 소규모수선비 : 7,016,000원 * 1개교= 7,016,000

시설소모품구입비 : 4,067,000원 * 1개교= 4,067,000

학교체육시설개방지원금 전기요금(경상) :

 1,054,000원*1교
1,054,000

3.비품구입비 4,070 3,150 920 시설관리비품구입 : 4,070,000원 * 1개교= 4,070,000

5.[초]당직관리 2,880 2,928 -48
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1.일반수용비 2,880 2,928 -48 무인기계경비용역료 : 240,000원*12월= 2,880,000

6.[초]시설관리업무지원(자체) 6,501 6,000 501

1.공무직인건비 6,501 6,000 501
시설관리원인건비(수당포함) : 6,501,000

원 * 1개교=
6,501,000

7.[초]깨끗한학교만들기 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0 초과근무수당(연수관련) : 400,000원*1명= 400,000

8.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 폐기물처리비 : 100,000원 * 1개교= 100,000

9.[초]시설관리업무지원(목적) 205 0 205

1.공무직인건비 205 0 205 연차수당 : 205,000원 * 1개교= 205,000

10.[초]미화원인건비지원 650 0 650

1.공무직인건비 650 0 650 인건비 : 650,000원 * 1개교= 650,000

11.[초]학교물품관리 7,395 0 7,395

1.일반수용비 7,395 0 7,395
전자태그기반물품관리(경상) : 7,395,000

원*1개교=
7,395,000

3.학교운영 협력 2,400 2,120 280

1.학교운영위원회운영 1,200 1,120 80

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,120 80

1.여비 200 120 80 회의참석실비(여비) : 10,000원*5명*4회= 200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회 간담회,식비 : 100,000원

*10명
1,000,000

2.학부모협력 1,200 1,000 200

1.[초]학부모회운영 200 500 -300

1.일반수용비 0 100 -100

2.운영수당 0 300 -300

3.일반업무추진비 200 100 100 학부모회 협의회  : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.[초]학부모교육 1,000 500 500

1.일반수용비 800 500 300
학부모교육재료구입(경상) : 600,000원 * 

1개교=
600,000

행사용품구입(경상) : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 200 0 200
학부모교육강사료(경상) : 200,000원 * 1

개교=
200,000

7.학교 재무활동 2,100 1,000 1,100
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1.반환금 100 1,000 -900

1.반환금 100 1,000 -900

1.[초]반환금 100 1,000 -900

1.반환금 100 1,000 -900 반환금 : 100,000원*1개교= 100,000

2.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.[초]예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비 : 2,000,000원*1개교= 2,000,000

세출합계 362,009 312,670 49,339
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